
B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 75 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04 

19 DE DEZEMBRO DE 2008 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 
  

01- PORTARIA NOMATIVA Nº 24/2008  
 Altera Portaria Normativa nº 01/1997 – Quadro de FG/CD........................................................... 01 
   

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (75 ESPECIAL): 01 –  04    19 DE DEZEMBRO DE 2008 1 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº 24, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição dos 
cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, publicada 
no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no Diário 
Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n° 
23076.024406/2008-65) 

PROF. GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 
VICE-REITOR 

 

ANEXO PORTARIA NORMATIVA Nº 24/2008 

SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Diretor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida     CD/FG: CD-04 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Diretor de Segurança Institucional  CD/FG: CD-04 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe de Serviço Tático e Operacional da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Coordenador de Segurança e Defesa Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe de Serviço Tático e Operacional da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Assistente Técnico da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, da Diretoria de 
Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe da Seção Administrativa, da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Gerente de Gestão Administrativa, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 

SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Inspetor Geral de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (75 ESPECIAL): 01 –  04    19 DE DEZEMBRO DE 2008 2 

SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe de Serviço Tático e Operacional da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida      CD/FG: FG-06  
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe de Serviço Tático e Operacional da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe de Serviço Tático e Operacional da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG:FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06  
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança de Unidades e Células, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida   CD/FG: FG-06 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (75 ESPECIAL): 01 –  04    19 DE DEZEMBRO DE 2008 3 

SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Controle e Registro de Freqüência da Gerência de Gestão Administrativa, 
da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  
CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Controle e Registro de Freqüência da Gerência de Gestão Administrativa, 
da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   
CD/FG:FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Transporte e Trânsito da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial,da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Segurança Eletrônica e Tecnologia, da Coordenação de Segurança e 
Defesa Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 
Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Armamento da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Armamento e Munição, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06  
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Equipamentos e Tecnologia da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Assistente da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 
Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Chefe do Serviço de Apoio Técnico, da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG:FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe da Seção de Investigação, Perícia e Eventos, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06 
 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (75 ESPECIAL): 01 –  04    19 DE DEZEMBRO DE 2008 4 

SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe do Grupo de Operações Especiais, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade 
de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Sub-Inspetor de Segurança e Defesa Patrimonial, da Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Chefe de Projetos de Segurança, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida  CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO: Secretário da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e Qualidade de Vida   CD/FG: FG-06 
SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO: Secretário da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 
Qualidade de Vida CD/FG: FG-06 
 

 
 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	
	BOLETIM OFICIAL

	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO

